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Szemle. A k lo tü r: A szólásszabadság száj-
R eleh sr& t.Körberodaálmegint kosiu‘L Es '" 'A  a Parla'"enti élet

hiába próbálja munkaképessé tenni 
az osztrák képviselők házát. Teg
nap kezdődtek meg újból a Reichs- 
rafh ülései.

Körber vezette be néhány szó
val a tanácskozásokat. Rámutatott, 
hogy az orosz-japán háborúban

mintahelyén, Angliában is alkalmazva 
van. Nálunk még a társaságban a fehér 
asztalnál se lehet behozni, nem pedig 
hogy behozhatnák a parlamentbe, ahol 
a heszédességnek a főhelye van. Pró
bálja valaki egy magyar asztaltársaság
nál a toasztokat betdtani. Hát vagy 
lefizetik a jótékonycélra kitűzött hirsá-

fölött, holnap élűiről kezdik. Holnap sorsol
ják ki továbbá azon összeférhetetlenségi bi
zottság tagjait, akik Polcner Jenő szegedi 
függetlenségi képviselő összeférhetetlenségi 
ügyében dönteni fognak.

politikánk a semlegesség. Pedig, ,. . . . . . .  got, vagy pedig adósak maradnak velezavartalan uzzuk nap-nap után , . , ......................
kisded játékainkat és minden nem 
zetközi jog dacára egyre szállit- 
gatjuk az egyik hadviselő félnek 
a hadi árukat és élelmiszereket.
Nem áruljuk el, hogy melyiknek.
Hátha e sorok olvasásából érte
sülne az orosz vagy a japán a 
semlegesség megszegéséről és vér 
lángba borulna Európa.

Beszólt továbbá Körber a kül 
földdel való kereskedelmi szerző
désekről, amelyek szintén nin 
csenek. Beszélt a belső politikai v i
szonyok konszolidációjáról, amely 
szintén csak szivünk hő óhajában 
él. Tudniillik, hogy nekünk.

Mert mindezt akár Tisza is el
mondhatta volna, annyira közös 
veszedelmünk mindez.

Most venni észre, hogy a sors 
is egymásnak teremtett bennün
ket, már mint az osztrákokat meg 
minket, hogy még a veszedelmeink 
is közösek, nemcsak a had , pénz
es külügyünk.

Körber elmondta mindazt, ami 
nincs meg. Konstatáljuk azonban 
már most azt, mi van. Van egy 
csomó sürgősségi indítvány, inter
pelláció, huzavona és van Prágá
ban utcai tüntetés.

Igaza van a Budapesti Hírlap 
vasárnapi vezércikke Írójának: 
inkább dúljon a mi forradalmunk 
a parlamentben, semhogy forra
dalom legyen az utcán. Ausztriá
ban már ennyire vannak. Es ezt 
nevezik boldog Ausztriának !

de annyi bizonyos, hogy beszélnek, 
mert beszélni kell.

Hogy nálunk hogy sikerül majd ez 
az uj szájkosár, ez csakugyan a kér
dések kérdése.

A közbeszólásokkal mit csinálnak 
majd? Hiszen nálunk a közbeszólók 
még nagyobb mesterek, mint az úgy
nevezett „kibeszélökA Vagy talán azért

ORSZÁGGYŰLÉS.
A képviselőház ülése

— S a j á t  t u d ó s l t ó n k t ó

Az ülést féltizenegy óra után nyitotta meg 
Perczel Dezső. A jegyzőköny felolvasásával 
kezdődött. Kubik Béla kérte az elnököt, hogy 
intézkedjék az iránt, hogy a jegyző hallha
tóan olvassa a jegyzőkönyvet, csináljon rendet.

— Csináljon rendet, ha lehet! Ha pedig 
nein lehet, mondjon le! — vélekedett Rá
kosi Viktor.

Ezután állt fel Tisza István.
— Mielőtt indítványát megokolja, bejelenti, 

hogy annak tárgyalása előtt visszavonják az 
összes többi törvényjavaslatot.

Az indítványt — mondta két részre so-
„ , , . • i<j rolhatja. Az egyikbe azok az ügyek tartózhatlak népszerűkké válni, mert újak? J , , . . . . . . . .° . nak, amelyek az allain mindennapi életének
De az ilyen szónokokká o xsti u.t ni f0|yöügyeit képezik, a másikba a házsza

bályreform, mivel később foglalkozik. Van
nak törvényjavaslatok, amelyek hosszú hó
napok óta feküsznek a Ház asztalán, minden 
óra ki van ilt merítve s nincs ok, amely a 
megszavazásuk ellen szólhatna. Kéri tehát a 
Házat, ezekre vonatkozólag fogadja el első
sorban az indítványt

Ez a szabadság megmentése, a legsza
badelvűbb cselekedet. Ezek után következik 
a házszabályok végleges reformja, amelyekre 
feltétlenül szükség van.

A végleges házszabályreform a szükségen 
túl terjedni nem fog. Erre minden garancia 
nyújtására hajlandó.

Pozsgay Miklós: Az iparbanknál is garan-

igen bajos!

A háború. Úgy beszélnek róla, 
mint ahogy beszélnek egy díj nők bal
esetéről. Megszokták ezt a szót is: a 
háború. Úgy siklanak át e szón, mint 
az utcán eldobott narancshéjon. Tovább 
mennek és ritka eset, hogy valaki el- 
botlik, elcsúszik tőle. Pedig hát mi 
mindent nem jelent e szó.

A százezrek harca a százak ellen. 
A humanizmus diadalünnepe, amelynél 
a győzelmi oszlopok emberkoponyákból
vannak összerakva. Tusa, amelyben egy ciák voltak! (Nagy zaj.)
buta vasdarab nagyobb Ítélkezést visz 
végbe egy pillanat alatt, mint egy 
királyi kúria évtizedeken keresztül.

És miféle istentelen Ítélkezés. Halál, i 
mert fejedet egy centiméterrel errébb 
billentetted, halál, mert késtél egy lé
péssel, halál, mert talán épen sebesült 
embertársadat akartad megsegíteni; 
halál, mert épen abban az évben so
roztak be, — halál minden ok nélkül. 
Háború, mert a királyok igy akarták, 
vagy pedig mert nem egyformán akarták.

*

A lláz holnapi üléne. A ma technikai 
okból félbemaradt szavazást Tisza indítványa

Tisza'. Egy képviselő ur az iparbarikot emlí
tette. Az ott kifejtett liz évi becsületes mun
kássága neki anyagi károsodást jelent . . .

— Másoknak! — kiáitják többen.
Egyszerre buszán is ugrálnak fel Tisza 

mögött.
De leverő tanulság, hogy a legtisztább 

iparkodás is balul végződhetik. Itt is tiszta 
szándékkal jött s olyan egyének, akikről 
minden becsületes embernek csak egy a vé 
leménye, meggyanúsítják. (Nagy zaj.)

Elnök: Pozsgay Miklóst másodszor is rendre 
utasítja. (Nagy zaj.)

Kubinyi Géza kiált valamit.
Elnök'. Csendet kérek!
Lengyel Zoltán: Egyebet kérjen.
Elnök. A közbeszólót rendreutasitom.
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Lenyyel Zoltán: Állok elébe!
Gróf Tisza István: A végleges reform a 

klotürt nem hozza be. tehát a parlamenti 
küzdelemben a szólásszabadságot nem aka
dályozza. Nem terjeszthet be most mar 
részletes javaslattervezetet. (Nagy zaj), mert 
ehez a munkálathoz idő és nyugalom kell s 
ahhoz a parlament összes felelősségteljes 
pártjainak hozzá kell járulniok.

Figyelmeztet, hogy mindenfelé, minden 
parlamentben, ha radikálisabb eszmeáram
latok léptek fel, támadtak egyes csoportok, 
amelyek tetszetős jelszavak mögé bújva, meg 
akarták rontani magát az intézményt.

Ha a végleges házszabály az ő javaslata 
szerint fog kidolgoztatni, akkor a klotür mel
lőzve lesz s Magyarországnak ezzel tovább 
is különleges helyzete lesz. A magyar nem
zeti politikának csak a parlament utján le
het megnyilatkoznia. A parlament tekintélye 
ellen való törekvés sehol sem gyilkosabb, 
sehol sem veszedelmesebb, mint éppen Ma
gyarországon. (Óriási zaj.) A baloldalon egész 
padsorok sportot űznek abból, hogy a leg
különbözőbb közbeszólások egész koncert
jével akadályozzák meg beszédének elmon
dását. Neki a 48-as törvények adnak erre 
jogot s teszik kötelességévé, tehát azok az 
urak a házszabályokon kívül a törvényeket 
is megszegik.

Bárminő abszolitisztikus intézkedés nem 
olyan veszedelmes, mint azok a züllési tüne
tek, melyek most mutatkoznak a parla
mentben.

— Abszolutizmussal gyógyítja a parla
mentarizmust! — kiáltja Rákosi Viktor.

Tisza István: Ez a belső rothadás a nem
zetet az elpusztulás veszedelmével fenyegeti. 
Meg kell menteni az alkotmányt, a nemzet 
legszentebb kincseit. . .

A baloldalon: Tapsolj Bizánc! (A jobb
oldal tapsol.)

Tisza István : Az örvény szélén állítja meg 
nemzetét! A történelem Jszomoru példáira 
m utat. . .

Uyron Gábor: Az Ócskayak és a Tiszák !
Tisza István . . . nálunk csak a katasz

trófák gyógyítanak. Óva int, hogy itt is szük
ség legyen rájuk. Bátorság, elszántság, ha
zafiasság és megmentjük a nemzet számára 
a jövendőt. Nekünk csak az 1848-ban lefek
tetett dicső alapoi kell tovább haladnunk.

Az, amit apá’nk olyan nehéz viszonyok 
közt, harccal, zer b'djal szereztek meg, azt 
mi békében, nyomorult erélytelenséggel ki- 
siklani hagyjuk a kezünkből. Neki köteles
sége dolgozni s végre is fogja hajtani a 
tervét!

Ezzel fejezte be Tisza István a beszédét, 
amelyet a joboldal perczeken át tartó frene
tikus éljenzéssel, az ellenzék gúnyos kaca
gással fogadott.

Tisza után Ugrón Gábor és Bátkay László 
beszéltek, mind a ketten természetesen a 
javaslatnak a napirendre tűzése ellen.

Zichy Jenő precedenst hoz föl a házsza 
bály indítvány tárgyalására. Ö benyújtott ta
valy egy indítványt és azt elnöki javaslatra 
az ülés végén tárgyalták.

Az elnök erre vonatkozó nyilatkozata után 
Tisza István ismét visszautasítja az iparbank 
ügyével kapcsolatban feléje szórt vádakat, 
Nem voit az — úgy mond — kétes vállalat.

Lengyel Zoltán azon nézetének ad kifeje
zést, hogy a törvényjavaslatok visszavonása 
nem oly egyszerű dolog, mint Tisza hiszi

Azokat bárki magáévá teheti. Ő tehát azo
kat magáévá teszi és tiltakozik visszavoná
suk ellen.

Túza és Lengyel Zoltán ismételt vitája 
után az indítványt szavazás alá bocsátják.

Az elnök a szavazás folyamán vette észre, 
hogy az inditványpártolók szavazatait senki 
sem jegyzi. Erre félbeszakította a további 
szavazást és az ülés napirendjének megálla
pítása után az ülést bezárta.

Nagypiacunk s a Széchenyi-tér 
rendezése.

Lapunk múlt évi számaiban már többször 
hangoztattuk, hogy piacunk mai elhelyezése 
igazán annyira cél és tervszerűtlen s egyes 
városrészeink arra való alkalmasságainak 
mellőzésével olyan hátrányos, hogy piacaink 
megfelelő elhelyezését immár elodázhatlan 
szükségnek tartjuk.

Hosszabb szünet után most az izraelita 
hitközség és a Rudics-utcai illetve Széchenyi- 
téri háztulajdonosok egy-egy felebbezése ad 
alkalmat, sőt kényszerit bennünket a köz
érdek javáért véleményünket ismételten szóvá 
tenni.

A húspiacnak a Széchenyi-térre történt 
elhelyezését ugyanis az izr. hitközség annak 
idejében panasz tárgyává tette. A tanács 
a kérelemnek helyt adott, a kereskedők és 
háztulajdonosok azonban a határozatot fe- 
lebbezésökkol a belügyminister elé juttatták, 
ki is a felebbezés elutasításával a hitközség 
panaszos kérelmének helyt adott spéciéi a 
húspiacot vevén tekintetbe, hogy az ne le
gyen közvetlenül az új zsinagóga előtt.

Még ezen ministeri döntés előtt azonban 
eleget tett a tanács érdemileg a kérelemnek 
annyiban, hogy a húspiacot ideiglenesen 
visszahelyezte a Deák-utcába.

A hitközség azonban nem elégedett meg 
ezzel, hanem most már a Széchenyi-térnek 
a zsinagóga Gőtti részét — horrendum dictu 
•— parkiroztatni kéri! (kiváncsiak vagyunk, 
hogyan gondolja ezt kivihetőnek a hitközség 
elöljárósága épen a Széchenyi-téren és an
nak éppen azon a részén?!) A kivitel ily 
értelemben és a Széchenyi-tér mai helyze
tének egészen a népiskoláig való egyöntetű 
megváltoztatása nélkül, úgyszólván lehetetlen. 
Vagy legalább is nevetséges eredményre ve
zetne. Még a városi szabályrendeletnek az 
utcák gyepesítésére vonatkozó rendelkezései 
sem foganatosíthatók ezen a helyen, mert 
egy a zsinagóga előtt elvonuló kocsiútra 
feltétlenül szükség van (amely kocsiutat most 
úgy pótolnak, hogy a lakodalmas kocsik a 
begyepesitendő területen állnak sorba), s igy 
a mostani fák, illetve a járda és a mostani 
kocsi úttest közötti rész be sem gyepesít
hető, vagy hiábavaló költség volna a gye
pesítés.

A Széchenyi-térből — pedig arra praedesti- 
nálva van — sohasem lesz szép térség, amig 
a képe úgy megváltoztatva nem lesz, hogy 
mindkét oldalon a járda mellett 2—3 kocsi 
szélességű kocsiút könnyítse ajforgalmat. így 
aztán már reserválható volna a térségnek 
hatalmas középső része egyvonalban a Petőfi- 
utcától egészen az u. n. kakas iskoláig akár 
parkírozásra is!

Azért mondjuk, hogy akár, mert bár nem 
igen bővelkedünk sétányokban, mégis a má
sodik legnagyobb kár volna közérdekből

nézve, ennek a területnek nem piaczczá ala
kítása. Amilyen hátrányos >és — valljuk meg 
őszintén — bosszantóan csúf a térségnek 
mai képe, épen olyan kár volna ennek is 
térségnek az előnyeit (piac terület tekinteté
ben!) ki nem használni annál is inkább, 
mert a főtér parkírozására, esetleg valame
lyes emlék-szobormű elhelyezésére sokkal 
nagyobb szükségünk van, holott igy ez is, 
meg a Széchenyi-tér is — bizony csak a 
város szégyenére — disztelenkedik.

A Széchenyi-tér megfelelő átalakítása ta
lán egy kissé nagyobb befektetést igényelne, 
az igaz, de ha vásárcsarnok építésére ma 
még nem gondolhatunk, bizony nagyon é r
demes volna egy megfelelő modern piactér 
létesítéséről gondoskodni, különösen akkor, 
mikor az alkalom ennyire kínálja magát.

Semmi esetre sem vagyunk tehát hívei 
annak az eszmének, hogy az új zsinagóga 
előtti térség parkiroztassék, hanem igenis 
feltétlenül szükségesnek tartjuk, hogy ha 
már a Széchenyi-téren fa kivagdosást, térség 
reserválást kell tervezni, úgy az csakis az 
új piacterület létesítésével köttessék össze 
akként, hogy a Széchenyi-tér két oldalán a 
járda mellett kocsiút, a közbülső részén pe
dig asphaltozott négysoros piacterület épít
tessék ki a Petőfi-utcától legalább is az artézi 
kútig.

Nagyon ajánjuk a polgármester úr a és több 
illetékes factorok figyelmébe ez eszmét, de 
a mellett mi sem mondunk le róla, hogy 
e tárgyban alkalom adtán ismételten és 
részletesebben ne fejeznénk ki vélemé
nyünket. e.

Orosz-japán háború.
Anglia és Franciaország és a háború.

Minthogy Franciaország több hajót küld a 
harctérre, mint a mennyit Angolország indo
koltnak tart, ezért Anglia könnyen juthat 
abba a helyzetbe — és ez az eset minden 
pillanatban beállhat — hogy konfliktusba 
keveredjék Franciaországgal. Mindamellett 
Franciaország könnyebben követheti el a 
semlegesség megtörését, mint Anglia. Mert 
hisz tudvalévő, hogy Franciaország anyagilag 
roppant módon van érdekelve. így van 
készülőben egy nagy világ-konllagráció, amely
nek veszélye nagyon is imminens.

Kína semlegessége.
A kínai követségen megerősítik, hogy a 

kínai mozgósításról szóló hírek alaptalanok. 
Az sem igaz, hogy Juansikkai és Ma alkirá- 
lyok előrenyomuló csapatok élére állottak; 
mind a ketten Tiencsinben maradtak. Kíná
nak nincs semmi oka a beavatkozásra — 
mondotta a kínai követ — annál is kevésbbé, 
mert Kínára nézve Japán győzelme csak 
hátrányos lehet. A történelem bizonyítja, 
hogy Kina és Japán között szoros barátság 
lehetetlen.

Vladivosztok.
Hivatalos jelentések is megerősítik, hogy 

a vledivosztoki hajóraj elhagyta a kikötőt. A 
vladivosztoki hajórajnak valószínűleg az a 
feladata, hogy a Csendes óceánban elfogja 
azt a három cirkálót, amelyeket Japán Chi
létől vásárolt.

Tengeri ütközet.
Ma érkezett távirati jelentés szerint az 

orosz és japán hajóhad között vasárnap 
összeütközés történt, a mely alkalommal 
több orosz hajó a japánok hatalmába ke
rült. Ez a hir azonban eddig még megerő
sítést nem nyert.
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Reggeli levél.
— Szemere Miklós. —

A fehér-sárga dresszes zsokék és fehér
sárga kokárdás egyetemi ifjak százas bizott
sága, a bécsi Jockey-klub, a budapesti Nem
zeti Casino és a háromnegyedórás Kossuth 
Lajos-utcai sétálóközönség közös bálványa, 
Szemere Miklós Tatán programmbeszédet 
mondott. Az esemény nem tartozik az első
rendűen érdekesek közé, de igen az en.ber.9
Ámbátor úgy is mondhattam volna, hogy az 
esemény annyiban érdekes és, ami több, ér
tékes, amennyiben Szemere a hőse.

A valeur kétféle egységével mérhetők az 
emberek. Vannak gyönyörű típust szolgál
tató nyárspolgárok, akik hétköznap sokat 
dolgoznak az irodában, a bank választmányi 
ülésein, a kaszinó számvizsgáló bizottságában, 
a borellenőrző városi bizottságban és a jó 
Isten a megmondhatója, még hol és hol nem. 
Hétköznap, mondám. Mert vasárnap gérokkot 
öltenek és karonfogva sétálnak magas számú 
slusszos feleségükkel, mig hátuk mögött a 
dada a gyerekekkel verekszik és a papa az 
utca kellős közepén kénytelen mint hágai 
békebiróság interveniálni. Kétségtelen, hogy 
az itt biografált férfiakból nagyobb mennyi
ségre van szükségünk, mint a Szemere

9

Miklósokra. Ámbátor a Szemere Miklós va- 
leurje nemcsak önmagában, de mindnyá
junkra, kortársaira is nagyobb. Különösnek 
tetszik, ugyebár ? Pedig úgy van.

Szemere Miklós értékét nem a teljesen és 
pontosan teljesített honpolgári, községi, csa
ládi és társadalmi kötelezettség és kötelesség 
(kérem, Holla, vegye tudomásul, hogy a kettő 
nem egy) nézőpontjából kell nézni. Az ő ér
tékét épen a fentebb vázolt férfiakkal való 
ellentét adja meg. Különb, sokkal különb 
náluk, anélkül, kogy extravagáns volna. Ur 
anélkül, hogy műveletlen és pökhendi volna. 
Difficile est satiram non scribere, hogy igy 
kellett magamat kifejeznem, a köztudalom- 
hoz igazodván. Holott az ur m Holtjának 
integráns része a műveltség és bensőségesen 
előzékeny modor és csak esetleges kiegé
szítő része a jómód. Nálunk mégis mind
ennek az ellenkezője értetődik az uron. 
Annál inkább szükségünk van ilyen férfiakra, 
akik az „ur“ eszményképét megközelítik. (/V 
modern lányoknak nem hercegről, grófról 
kéne álmodozniok mint jövendőbelijükről, 
hanem arról, hogy ur legyen 0.)

Ur és egyéniség Szemere. Némi merész
séggel azt is mondhatná valaki, hogy ur, 
tehát egyéniség. Egyéniség volta élénk szinü 
világításban jelentkezik a parlamentben. Cso
dálatosan erős fludium lehet annak a gyü
lekezetnek a levegőjében, hogy a legkülön
bözőbb embereket oly siváran egyformára 
asszimilálja.

A bűvös elbeszélő Eötvös Károly és a vi
haros erejű stiliszta, Vészi József ó, mennyit 
veszítenek beszédük egyéniségéből, a parla
menti szótornán ! Szemere Miklós megőrizte 
sajátoskép causeuri könnyedségét ott is. 
Ezért meg főkép azért, mert van mondani
valója, előadása érdekes. Van néhány, nem 
is sok életrevaló eszméje. De azokat aztán 
intenzív erélylyel hajtogatja. A homestead 
a nevelés reformja és a katonai kéruések 
terén a lövészet ; mindössze ezt öleli fel az 
ő programmja. Szűk programm, mikor min
den második képviselőjelölt kötelességének 
tartja az összes tárcák összes kérdéséin vé-

giggaloppirozni. Sokat markolnak, tehát ke kitűnt, hogy a legjobb akarat mellett sem dele- 
veset fognak. Mennnyivel több figyelmet ér- gálhatja a világi papokat Zomborba. így a bi-
demelnének a képviselő urak, ha mindenik 
néhány kérdést tanulmányozna, de alaposan. 
Néhány eszmét propagálna, de rendületlenül.

Másutt is gyökerezik azonban az ok, a
melynek következtében a Szemere Miklóso- meliták javára lemond, ennek fejében a hit-
kat szívesen látjuk a képviselőházban. Ez az 
önállóság véleményalkotás és a függetlenség 
vagyon dolgában. Éles judiciumu ember, ala
pos megfigyelő és nincs senkire ráutalva. 
Nem is hajhász sem rendjelkegyet, sem 
pénzt. Persze, ha csupa gazdag ur volna a 
parlamentben, az könnyen a vagyonosok cé
hévé válna. De azért kell a vagyon mellé 
olyan ballasztot adni, aminő a Szemere 
európai műveltsége.

Konkoly Thege Sándor, a tudós humanista 
után Szemere Miklós, a hatalmas milliomos 
européer lesz Tata-Totis képviselője. Boldog 
Tata !

H ÍR E K .
— Személyi liirek. Schmausz Endre főis

pán tegnap este Bajáról hazaérkezett. — Oláh 
Gyula egészségügyi felügyelő a helybeli köz
egészségi intézmények felülvizsgálása végett 
ma városunkba érkezett.

— Főispán! kinevezés. Schmausz Endre 
főispán dr. Lemberger Ármin bajai ügyvédet1 évében hosszas szenvedés után Arcoban 
és lapszerkesztőt a baja-báttaszéki vasúti hid meghalt. Tetemeit az arcoi izr. temetőben 
létesítése körül kifejlett nagyérdemű tevékeny- tették örök nyugalomra.
sége elismeréséül tiszteletbeli ügyészszé ne- _  Selyemtenyésztési előadás a föld-
vezte ki.

— 40 vértanú ünnepe. A katholikus 
egyház kegyeletes emlékünnepet ül holnap. 
A pogány uralom idejen a szeretet vallásáért 
rajongó és pogányból kereszténynyé lett 40
római emlékezetét, a kiket, mert a pogány munkatermében, melyre az érdeklődő közön
kultuszt megvetették és Krisztus tanait val
lották, kinhalálra Ítélték. A kereszténység 
martyrjainak ünnepén a szabadkai babonás 
bunyevác lakosság következtet a jövő időjá
rásra és általános közhitté vált náluk, hogy 
a holnapi naptól kezdődőleg 40 napig olyan 
időjárás lesz, mint a milyen azon a napon 
volt, a melynek évfordulóját ülték.

— Baja város közgyűlése. Baja város 
törvényhatósági bizottsága tegnap délelőtt 
tartotta e havi rendes ülését Schmausz 
Endre főispán elnöklete alatt. Elnöklő főispán 
indítványára a közgyűlés egyhangúlag elha 
tározta, hogy Gromon Dezső államtitkárt az 
őt ért magas kitüntetés alkalmából üdvözli 
és az üdvözlő sürgönyt még a közgyűlés 
alatt megküldötték a kitüntetett államférfiu- 
nak. Árvaszéki elnökhelyettessé Szűcs Ferenc 
tanácsnokot választották meg, az elhunyt 
Fölkér Gusztáv helyébe pedig a közigazgatási 
bizottságba Drescher Gyulát választották. A 
tárgysorozatban szerepelt 30 tárgy a tanács 
javaslata értelmében nyert elintézést.

— Szemle a csendörségnél. Bányai. 
Sándor csendőr százados a zombori csendőr
szárny parancsnokán helybeli őrsök feletti 
szemle megtartása végett városunkban idő
zik. Egyúttal tárgyalásokat folytat a csendőr
ség elhelyezésének és a csendőrlaktanya 
felszerelése tárgyában és e végből Szalag 
Mátyás főkapitánynyal ma helyszíni szemlét 
tartott.

— A zombori uj templom. Hétfőn ülés 
volt az uj templomnak lelkiekbeni mikénti 
ellátása'tárgyában. Dr. Hoffmann Károly fel
olvastatta az érsek megbízó levelét, melyből

zottság elfogadta a karmelita rendet. Ezután 
bejelentette az érseki megbízott, hogy ö 
excellenciája az érsek a 7000 koronáról, 
amelyet a hitközség tőle kölcsön vett, a kar-

községtől azt kívánja, hogy a kultuszminis- 
tertől nyerendő 10000 koronát is adja át a 
rendnek. Ezt a bizottság elfogadta. így a 
karmelitáknak még 25000 koronára volna 
szükségük. Erre nézve az érseki megbízott 
ismét a következő proposiciót tette: A ke
gyes érsek megbízta öt annak előterjeszté
sére, hogy ha a hitközség még 1000 koro
nát ad, úgy az érsek ur 20000 koronát fog 
ajándékozni a rendház részére, amint az tető 
alá kerül. Ezt a bizottság lelkes éljenzésekkel 
fogadta és köszönetét fejezte ki az érseki 
megbízottnak és elhatározta, hogy a karme
litáknak 10 év alatt évenkint 1000 koroná
val lefizeti a óhajtott 10000 koronát.

— Ösztöndíj odaítélés. A várósi tanács 
mai ülésében a Bogdanovics-féle tanulói ösz
töndíj 600—600 korona évi kamatait Bog- 
ddnovics Gáspár VI. osztályú elemi iskolai 
tanulónak és Nagy Lajos tanitónőképző in
tézeti növendéknek Ítélte oda.

— Halálozás. Löbl Zsigmond torzsai 
földbirtokos folyó hó 6-án életének 44-ik

míves iskolában. A selyemtenyésztés tovább 
fejlesztése czéljából a földmivelésügyi minisz-II
ter O excellenciája szakelőadást tartat f. hó 
12-én d. u. 3 órakor kezdve Prehál H. szeg- 
szárdi szaktanárral a palicsi földmi vés iskola

ség ezennel meghivatik. Az előadás igen ér
dekesnek ígérkezik, miután az vetítő géppel 
előhívott képekkel lesz tarkítva és köny- 
nyebben megérthetővé téve. A résztvevők a 
selyemhernyó nevelését tüzetesen tárgyaló 
♦Selyemtenyésztési Útmutatás* czimű füze
tet kapják emlékül.

— Az iparosok és kereskedők nyug
díjügye. Biztos lépésekkel halad előre az a 
mozgalom, mely Szegeden egy, az egész 
kamarai kerületre terjedő iparos- és keres
kedő nyugdíjintézet fölállítását tűzte ki célul, 
A farsang folyamán rendezett iparbál sikere, 
mely 2469 koronát jövedelmezett a nyugdíj
alapra, csak növelte a kedvet Szeged iparosai 
és kereskedői körében és az előkészítő 
bizottság már ki is dolgozta a részletes 
tervet, melynek alapján a mozgalom a leg 
szélesebb mederben folytatódik. Vasárnap 
Hódmezővásárhelyen és Zentán tárgyalták az 
ügyet az iparosok az ipartestületi közgyűlé
seken, mindenütt nagy érdeklődéssel és 
rokonszenvvel.

— Köszönetnyilvánítás A szabadkai izr. 
önsegélyző és gyámolitó egyesület elnöksége 
ez utón is hálás köszönetét nyilvánítja az 
egyesület pénztára javára f hó 5-én rende
zett táncvigalom alkalmával jegyek eladásá
val és felülfizetések gyűjtése körül kifejtett 
buzgó fáradozásukért. Horovitz Ilonka, Gut- 
mann Flóra, Heiner Blanka, Reiner Margit, 
Krausz Ilonka, Goldmann Margit, Pick Mariska, 
Pressburger Karolin és Krausz Ilonka 
kisasszonyoknak.

— Zászlószentelés. A palánkai önkéntes 
tűzoltó egylet május hó 22-én és 23-án az
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egylet zászlójának felszentelésével disz emlék- ! J., Dr. .lung, Kovács lmréné, Weinhut Adolf,
ünnepélyt rendez. Az ünnepély a kibocsájtott 
tervezet szerint nagyon impozánsnak ígérke
zik. A rendezés élén Herczegh Gyula tűzoltó
parancsnok és Wölll Péter titkár állanak.

— Baja — a Csupor emlékre. Haja 
város szép jelét adta a kegyeletnek, amikor 
neves szülöttjének, Csupor Gyula költőnek 
síremlékére 100 koronát adott. A városi ta
nács az összeget a napokban küldte el a 
bizottság pénztárának.

— Arcképleleplezés. Megható kegyeletes 
ünnepély folyt le a napokban a kulai takarék 
és hitelintézet részvénytársaság hivatal-helyi
ségeiben a részvényesek nagy érdeklődése 
mellett. Ez alkalommal leplezték le a pénz
intézet első és alapitó igazgatójának, néhai 
Dudás Antalnak az igazgatóság által megfes
tetett arcképét. Az ünnepi beszédet Dr. Récsei 
Ede, az intézet ügyésze és annak megalapí
tásában a korán elhunyt igazgatónak legbuz
góbb társa tartotta, amelylyel az intézeti 
helyiségeket zsúfolásig megtöltött hallgatósá
got könnyezésig meghatotta.

— A Zentai-ut rendezését kérték Szi
lágyi István és társai zentai-uti háztulajdo
nosok és pedig a régi temető mellett a gáz
gyárig vezető ut kikövezését, az egész ut 
baloldalán gázlámpák felállítását és uj befá- 
sitást kértek. A tanács ma foglalkozott a 
kérelemmel, azonban nem találván szükség 
szerűnek a kérelem ez idő szerinti teljesí
tését, egészben elutasító határozatot hozott.

— Alapszabály jóváhagyás. Az „Újvidéki 
I. kath. temetkezési egylet1*, valamint a »Bács-
baracskai katholikus olvasókör* alapszabá- jutalomban részesül.
lyait a belügyminiszter a hivatalos lap mai
közlése szerint helybenhagyta.

— Föltililzetések. A szabadkai izr. ön-
segélyző és gvámolitó egyesület által f. hó ' Ambrus Ágnes 4 hó, Zeiber Józsefné Kohl
5-én tartott táncvigalom alkalmára következő 
fölülfizetések folytak be: Horovitz Ilonka és 
Gutmann Flóra k. a. ivén 50 kor. 10 fii., 
Reiner Blanka és Reiner Margit k. a. ivén 
30 kor., Krausz Ilonka k. a. ivén 33 kor., 
Goldmann Margit és Pick Mariska k. a. ivén 
19 kor. 80 fül., Preszburger Karolin k. a. 
ivén 9 kor. 20 fill, és Krausz Janka k. a. 
ivén 6 kor. 70 fill, és pedig: Geiger A. Mór 
Kunetz lgnácz, Perl Oszkár, Becsi Dezső 
10— 10 kor., Engler Lázár és neje 6 kor. 
10 fül., Dr. Blau Géza, Berger Antal 6—6 
kor., Halbrohr Sándor, Klein Géza nagyke
reskedő, Halbrohr Dezső, Dr. Singer Bernát, 
Keiner Vilmosné, Kuttna Mór főrabbi, Ver
sen li Gyula, Dr. Mezei Izsó és neje 5 - 5  
kor., Dr. Weitzenfeld Félix, Hauser cég, 
Freudenberg Zsigmond 4—4 kor., özv. Gei
ger Adolfné, Dr. Manojlovits Vladiszlávné, 
Schwartz Mór, Deutsch Zsigmond 3—-3 kor., 
Dr. Malagurszki B., Takarék és Hitelintézet, 
Dr. Fölser Jenő, N. N., G. B., Hartmann 
Rafael, Conen Vilmos, özv. Hoffmann Mi- 
hályné 3 kor. 60 fill., Kunetz Ignátzné, Dr. 
Bányai Bertalanné, Dr. Wilheiin Adolfné, 
Milkó lzidorné, Perl Lajos, Dr. Vécsei Sa- 
muné, Dr. Török Árminné, Dr. Klein Má- 
tyásné, Balázs P. János, Sztojkovics Dusán. 
Heilbrunn József, Dr. Székely Aron, S. A, 
Ujhely, Buchwald Samu, Lőwy Simon, Schul- 
hoff Albert, Vig Zsigm. Sándor 2—2 kor., 
Rieger Mihály 1 kor. 20 fill., Breuer Károly 
1 kor. 20 fill., Takarék és Zálogház, Winkler 
Simon, Batzkó Mihály, Kokai Antal. Dávid 
Vilmos, Sonnenberg Salamon, Weisz József, 
Krauser Károly, Theodorovits Donstent, H.

Korossy Emil, Dr. Dominus, Schamburg Gy, 
Dr. Billitz llugóné, Hegedűs Ferencz, özv. 
Dr. Weisz ígnáczné, Maurer Antal, N. N. 
Janovits Adolf, Jockel Jakab, Preszburger 
Márk 1 — 1 kor, Krausz Gábor, Beck Hugó 
80—80 fill., Singer Aron, Geiger Félix GO—60 
fii,., Morgenstern Manó, Hermann József 
50 — 50 lill, Stern Jozefa, N. N., N. N. 40—40 
íill, N. N. 20 fill., összesen 203 korona 30 
fillér. Az egyesület elnöksége ez utón hálás 
köszönetét nyilvánítja a nemes szivű ada
kozóknak.

— Pótérettségi vizsgálatok. A főgim
názium igazgatósága közli, hogy a szegedi 
tankerület javító érettségi vizsgálatai f. évi 
március hó 22-én Szegeden, a városi főgim
náziumban fognak? megtartatni.

— A bajai névmagyarositósi mozgalom 
újabb eredményét tünteti fel a mai hivatalos 
lap, amely a következő bajai lakosok név
változtatási engedélyét közli: kk. Singer Izi
dor „Szemes11-re. kk. Köblmy Károly Kará
csonyira, Stabernák József, valamint kk. 
József, Lajos, Gyula és János gyermekei 
„Varadi“-ra, Kolompár János „Havasi11-ra 
kk. Lagner Gyula „Lovas“-ra, kk. Hornyik 
Ferenc „Holló“-ra és Ilíntersehr József „Ha
v asira  változtatták családi neveiket.

— Fizetésképtelenség. A bécsi hitelezők 
védegylete jelenti, hogy Csurcsics Dávid 
újvidéki kereskedő fizetéseit beszüntette.'

— Elveszett egy fekete szőrű mopszli 
kutya, amely Bob névre hallgat. Megtalálója, 
ha lapunk kiadóhivatalában jelentkezik, illő

— Anyakönyvi liirek. Halottak: Hajnal 
József 1 hó, özv. Pocskai Gergelyne Piuko- 
vits Anna 90 év, Bosnyák József 60 év,

Krisztina 61 év, Kocsmáé Zoltán 17 hó, 
Gabrics István 22 év. Született 11, 6 fiú, 5 
leány.

— Mentőink működése. A ihentő osztály 
a lefolyt február hóban igénybe vétetett a 
következő eseteknél u. m.: Sebzés, sérülés 
27 eset. Belső bajok 7 eset, Betegeknek a 
kórházba szállítása 10 eset. Elmebeteg szál
lítás 3 eset. öngyilkosság, öngyilkossági kí
sérlet — eset. Tűzhöz kivonulás 4 eset,• •
Hullaszállitás. 12 eset. Összesen 63 esetben. 
A folyó évben 1 30 esetben, a mentő-osztály 
fennállása óla a mai napig összesen 4658 
esetben működtek.

— Házassági célból ismerkedni legbizto
sabban lehet házasulandók Lapja* útján, 
ma, mikor a társas érintkezés, ismerkedés 
annyira meg van nehezítve, legcélszerűbb 
egy ilyen lap utján ismeretséget szerezni, 
mely házasulandók között az egész ország
ban és külföldön is elterjedt. Számos házas
sági ajánlatot férfiaktól, külömböző hozo- 
mányu nőktől tartalmaz. Száma 40 fillérért 
küldetik az „Országos Pályázati Hirlap‘-pal 
együtt, mely utóbbi tartalmazza az ország
ban megüresedett összes állásokat, pályáza
tokat. Kiadóhivatal: Budapest, Erzsébet-kür- 
út 12.

— Pályázatok, betöltendő állások Hé
zagpótló, áldásos célú vállalat az »Országos 
Általános Pályázati Hírlap*. Cselédeknek 
munkásoknak van Magyaroszágon közvetí
tőjük, csak az értelmiségbeli álláskeresőknek 
nincsen. Ezen hiányt célszerűen, ólcsón hozzá
férhetően pótolja nevezett lap. mely azonnal 
hirt ad az országban megüresedett összes

állásokról; ezáltal minden álláskereső egy 
helyen központosítva, könnyen áttekinthetően 
megtalálja a megüresedett állásokat, melyekre 
gyorsan pályázhat, mi által már igen sokan 
jutottak jó álláshoz. — Szolgálatot tesz az 
alkalmazástadóknak is, mert minden megüre
sedett állást ingyen közzé tesz. Ezért állást 
nyerni legbiztossabban ezen lap útján lehet. 
Közöltéinek a hivatalos pályázatok is. He
tenként megjelenve, minden számában szá
mos állami, közigazgatási, magántisztviselői 
gazdasági, hivatalszolgai, pénzügyőri, keres- 
kedősegédi, könyvelői, üzletvezetői, orvosi, 
stb. állás van. Ingyen melléklete: »Házasa - 
landók Lapja* melynek segítségével házas
sági célból könnyen, gyorsan ismerkedni le
het. Száma 40 fillér, mely levél bélyegben 
küldhető. Kiadóhivatal: Budapest. Erzsébet- 
kürut 18. Képviselők fiókkiadóhivatalok ve
zetésére, minden nagyobb vidéki városban 
kerestetnek.

— Gazdák, ha nagy terméshez akarnak 
jutni. Mauthner-féle magvakat vessenek. Idei 
árjegyzékét, mely 226 oldalra terjed, Mauth- 
ner Ödön cs. és kir. udvari magkereskedése 
Budapesten, Rottenbiller-utcza 33. minden
kinek ingyen megküldi. A kitűnően tisztított, 
legnagyobb csiraképességgel biró, fajtiszta 
magvak árai alacsonyak. Különösen fölemli- 
tendők az impregnált takarmányrépamagvak 
és a legnemesebbfgabnafélék dús választéka.

Öngyilkos földbirtokosnő.
A jólét, a boldog családi élet sem bírja 

feledtetni a testi szenvedéseket. Wachtler 
Istvánnó, sebesicsi földbirtokos neje is földi 
javak közepette, szerető család által kör
nyezve megelégedetten élt addig, inig a pusz
tító kór nem fészkelte be magát testébe és 
azóta a lélek is megtört a test gyötrelmei 
folytán. Családja és orvosa mindent meg
tettek szenvedéseinek enyhítésére, de a gyön
géd bánásmód nem b:rta ellensúlyozni a szen
vedéseket és a szerencsétlen, még csak alig 
40 éves nő ma délután 4 órakor a Széchényi- 
téri lakásában, mialatt hozzátartozói egy 
pillanatra magára hagyták, egy hatalmas 
konyhakést döfött a hasába. Tettét rögtön 
észrevették és orvosért szaladtak, aki azon
ban nem sokat segíthetett az öngyilkos nőn 
mert a markolatig beszúrt kés akkora pusz
títást vitt véghez a belekben, hogy Wachtlerné 
aligha éri meg a reggelt. Még az este kiszál
lították a közkórházba, ahol most élet-halá 
között lebeg.

SZÍNÉSZET.
Blaha Lujza Szabadkán. Eddigi megálla

podások szerint Blaha Lujza szombaton A 
menyecskék-ben és vasárnap a Nániban ven
dégszerepei Szabadkán.

Gerlaki jutalómjátéka. A jövő héten 
megkezdődnek a jutalomjátékok. Az első 
Gerlaki Herminé lesz, A tavasz című operett 
melynek Anna szobacica szerepében Gerlaki 
ezidei legnagyobb sikerét aratta. Érdekes sze
repváltozás lesz ez alkalommal. A báróné 
szerepét Áldor Juliska fogja játszani Szaba
dos Gizi helyett.

TÖRVÉNYKEZÉS.
IIű iiös m ű tét.

Einweiler Jánosné szántovai asszony re
ményteljes állapotában Elmer Andrásné ottani 
lakosnőhöz fordult tanácsért, aki vállalkozott
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is, hogy segélyt nyújt neki és decemLer hó 
12-én valami gyökér segélyével műtétet 
hajtott végre s a fáradozásaiért néhány kiló 
lisztet fogadott el a paciensétől. A Szeren
cseden asszony a műtét következtében har
madnapra meghalt és a bűnös tanácsadó 
ellen megindult a bűnügyi eljárás. Szerdahelyi 
Sándor elnöklete alatt ma megtartott főtár
gyalás alkalmával azonban a vádbeli cselek' 
mény nem lévén beigazolható, a kir. törvény
szék felmentő Ítéletet hozott.

l iú d lo p á s  S eb esicsen .
Rizsányi János azzal volt vádolva, hogy 

múlt év szeptember havában Sebesicsen egy 
tanyáról 30 darab ludat lopott el és a lo
pott jószágot nővérének, a ki baromfikeres
kedéssel foglalkozik, potom árun eladta. 
Mindkettőjük ellen megindult a bűnügyi el
járás s Rizsányi lopás büntette, nővére Ri
zsányi Viktor pedig orgazdaság vétsége miatt 
lettek vád alá helyezve. A mai tárgyaláson 
vádlottak tagadásban lévén, a vádbeli cse
lekmények nem nyertek beigazolást és igy 
mindkét vádlott az ellenük emelt vád és an
nak következményei alól felmentést nyert.

LEGÚJABB.
l i lá im  S zab ad k án .

Pesti Ihász a következő komünikét adta 
ki: Örömmel értesítem Szabadka szab. kir. 
város és vidéke n. é. közönségét, hogy Hlaha 
Lujza báró Splényiné úrasszony pénteken, f. 
hó március 11-én d. u. 5 óra 47 perckor 
Budapestről a gyorsvonattal ideérkezik.

Szombaton, f. hó 12-én első vendégfellép
téül színre kerül, felemelt helyárakkal, bérlet 
szünetben: „Menyecskék". Verő György eredeti 
népszínművei.

A brit b ib lia  eg y  le t  ju b ile u m a
A brit biblia egylet fenállásának százéves 

jubileuma alkalmából ma fogadta az egylet 
vezetősége a világ minden részéből járuló 
delegátusokat, a kik valamennyien tanúságot 
tettek a brit biblia társulat egész világra 
szóló áldásos működéséről.

In c id e n s  a  k é p v ise lő h á z  ü lé 
sén .

A képviselőház mai ülésén Lengyel Zoltán 
beszéde alatt a másodemeleti karzatról egy 
40—45 éves férfi lekiáltott a honatyák közé. 
„Éljen az ellenzék, ne tűrjétek tovább, mert 
a nép sem tűrheti tovább!“ A teremőrök az 
illetéktelen közbeszólót rögtön kivezették a 
házból és a rendőrségre kisérték, a hol ki
tűnt. hogy Sípos János kolozsvári háztulaj
donos. A rendőrség a kihágási eljárást meg
indította ellene.

jában, hat láb mélységű dara alatt egy em
beri holttestet találtak. A vizsgálat kiderítette, 
hogy a szerencsétlen ember Stukás Ferencz, 
gyári munkás, aki tegnap délben, mikor még 
a gyűjtő teljesen üres volt. részegen belefe
küdt és elaludt. Mikor délután megkezdték 
a munkát, nem vették észre hogy van va
laki a gyűjtőben. A lassan hulló dara tel
jesen betemette a szerencsétlen embert, aki 
ott fűlt meg. Ma reggel — mikor a darát 
zsákokba öntötték — találták meg a már 
teljesen kihűlt holttestet.

KÖZGAZDASÁG.
Budapesti gabonatözsd \

Kálnoky óa Simon gnbonatennőnykereHkedó tuüo»itA*a.
— Március 5. —

Ma készáru gyenge vételkedv mellett 25000 
métermázsa forgalommal 10 fillérrel olcsóbb 
volt.

Rozs, zab, tengeri lanyhább, 5 fillérrel 
olcsóbb.

A határidő-üzlet.
I A határidőüzlet árai ma lényegesen ol
csóbb amerikai jegyzésekre visszaestek és 
az árak tetemesen olcsóbbodtak.

Dél felé némi javulás állott be.

W a ld e r se e  v ég ren d e le te .
A minap elhunyt Waldersee báró tábor

szernagy, a kinába vezényelt hadak volt fő- 
parancsnoka, végrendeletében Jfélmillió már
kát hagyott a német hadsereg kebelében lé
tező jótékonysági intézmények céljaira.

V izá ra d á s A m erik áb an .
A vizáradás több államban, különösen 

Pennsylvániában nagy károkat okozott. A 
helyzet különösen Harrysburgban és Wil- 
kesbarreben komoly. A vasúti forgalom meg
szakadt. Az áradás több hidat elmosott és 
bányákat elöntött. A mélyebben fekvő terü
letekben a lakosság kénytelen házait el
hagyni.

H o lt te s t  a darában.
Az egyik budapesti malomban nagy sze

rencsétlenségnek jöttek a nyomára. A má
sodik emeleti daratisztitó-terem gyűjtő-garat-

Esti z arlat

Búza ápr.-re 841—844 8 3 7 -3 8
Búza okt. 835 —838 833 -34
Búza ápr. 1904 — —
Rozs ápr.-re 661—667 665—66
Rozs okt.-re 676-678 673 74
Rozs áprilisra — —
Zab okt.-re 578—581 —-•

Zab — ——
Zab áprilisra 568—571 537 38
Tengeri máj. 539 -541 567 68
Tengeri —
Tengeri — —
Teng. máj. 1904 548—551 576 -7 7
Repce —
repce aug. 11.55—-11.05 —

S é r tő iK V Ü N Ü r i j e l e n t ő s .
(Schlciffelder és Társai bécsi ezégtöl.)

1904. március 8-áról.
A mai vásárra össszesen 10002 darab ser 

tés volt bejelentve, felhajtatott azonban 5223 
német-lengyel és 4473 magyar sertés.

Az üzlet iránya szilárdabb volt.
Kilónként élő súlyban fogyasztási adó nélkül: 
Első priina magyar sertés 104-109 (ill

kivételesen 114 fill.
Közép- és öreg sertés 
Könnyű- és szedett sertés.

104—109 
97 102

Német lengyel és erdélyi sertés 7ö- 92 »»

A legiijabb rózsákat és növényeket
stb.

szállít a legfinomabb minőség ,szavatolása mellett, a 
legújabb és képletekkel dúsan ellátott 1904. évi főár

jegyzék alapján, mely kívánatra ingven küldetik

MÜHLE VILMOS
cs. és kir. udvari szállító

T em esvü rott
(mag- és virágkereskedés, fák és növények nagytenyészete)

T Öt koronán felüli megrendelmények mindenüvé bérmentesen kül-
P 7  detnek 8 ezekhez legújabb kertészeti kézikönyvein „MUhle tamics-

• adója a kertniivelésbeír* — minden kertgazda részére ez a leg
jobb kézikönyv — ingyen lesz mellékelve

Ót' '

miatt
raktárunkon nagy választékban levő összes

divat-szövet, selyem vászon, 
batiszt és mindennemű =

k é z m ii-  és d iv a tá r u k a t

m elyen le s z á l l í t o t t  áron
: árusítjuk el. ..— ... -  •:

Ignácz Fia
Az üzleti berendezések igen olcsó áron eladók.
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Hirdetmény
32 országgyűlési képviselőválasztoi jog uj törvényes szabályozása 

céljából szükséges statisztikai adatok gyűjtése tárgyában.

Az országgyűlési képviselőválasztói eljárás <*s választói jog tervbe vett r 'form- 
jának minél célszerűbb előkészithetése érdekében a folyó évi 22089. sz. a. kibocsátott 
belügyminiszteri rendelet értelmében a lolyó évi m treius h J 15-ike 83 31-ike közötti

minden fontosabb viszonyára terjed ki.
Az összeírás nagy jelentősegét ez az alkotmányos cél szabván meg, az ország 

minden egyes polgárának nemcsak az 1897. évi XXXV. t.-cikkböl folyó törvényes, de 
kiváltképen hazafias kötelessége is az összeirás sikerességét tőle telhetöleg előmozdítani.
■n . f i • i ? i i • ___ hnnn .l.róniAI mnnf qMAI onm Íz nil ennkinpk

elzárással és 600 koronáig terjedhető pénzbüntetéssel sújtja azokat a hatósági 
vagy a statisztikai összeírásban résztvevő más közreműködőket, valamint a központi 
statisztikai hivatalnak is mindazon alkalmazottjait, a kik valamely egyénre vonatkozó 
statisztikai adatot bárkinek is kiszoigaltatnanak.

Ezek előrebocsátása után további tájékoztatásul szolgáljanak még a következő 
tudnivalók:
I. Mi módon liajtatik végre és m ely adatokra terjed ki az összeirás?

Az összeirás a hatóság (városi hatóság, községi elöljáróság) által előre megálla-

akkor is, ha az összeirás alkalmával kitöltött adatok hiányossága utólagos pótlást tesz 
szükségessé, az érdekelt egyének a hatóság felszólítására az idézésnek megfelelni kötelesek.

Az összeirás akként foganatosittatik, hogy minden az összeírásnál számbajöhető 
egyénről egy-egy statisztikai lap állittatik ki, a melyen az illetőnek nevén és lakásán 
kívül a következő kérdésekre kell válaszolni: I. Személyi viszonyok: 1. Születés éve; 2. 
Foglalkozás (állás), alkalmaztatás esetén egyúttal az alkalmazó hivatal, vállalat meg
nevezése; 3. Anyanyelv és a magyar nyelv ismerete, 4. Műveltség (Írni és olvasni tudás 
s a középiskolai vagy magasabb képzettség; 5. Képviselő választói joggal bir-e (ha más 
községben: hol). — II. Állami adók (helyben és más községben fizetett egyenes adók. —
III. Ház- és földbirtoki viszonyok (a 10 kát. holdnál kisebb terjedelmű földdel biró föld
birtoknál a szántóföld, kert, tényleg beültetett szőlő és a rét külön feltüntetésével). —
IV. Különös kérdések a bányászát, ipar, kereskedelem és közlekedés körébe eső foglal
kozással biró egyenekre vonatkozólag: 1. Az önállóknak van-e szabályszerű iparengedé
lyük vagy igazolványuk s üzletükben alkalmaznak-e segédszernélyt (hányat); 2. A nem 
önállók (segédek, munkások stb.) az összeirás időpontjában alkalmazva voltak e (ha 
igen, mióta, — ha nem, mióta), esetleges munkanélküliségüknek mi az oka. tagjaik-e 
valamely munkás-egyesületnek (melyiknek)..

Minden összeírandó egyénnek kötelessége mindazokat az okmányokat, a melyek 
a fenti adatok igazolására szolgálhatnak (pl a középiskolai vagy magasabb képesítésről 
szóló bizonyítványt, az idegen községben fizetett adókra vonatkozó adókönyvecskét, stb.) 
az összeirás időpontjára előkeresni, úgy hogy azok a szükséges időben kéznél legyenek.

II. Kiről kell statisztikai lapot k iá llítan i?
Minden 20 évnél idősebb (1883-ban vagy előbb született) magyar honos, heiybeli 

polgári férfi lakosról külön statisztikai lapot kell kitölteni, a tényleges szolgálatban álló 
katonák (honvédek és csendőrök) kivételével. A fegyvergyakorlatra vagy ideiglenes szol
gálatra behívott tartalékosok és póttartalékosok az összeirás szempontjából polgári 
egyéneknek tekintendők s róluk ki kell állítani a statisztikai lapot, természetesen abban 
a községben, mely tulajdonképpeni rendes lakóhelyüket képezi.

A községben bárcsak rövid idő óta tartózkodó, de a községben alkalmazásban 
álló vagy munkát kereső egyének, valamint a községből csak ideiglenesen távol levők 
helybelieknek veendők; róluk tehát statisztikai lap állítandó ki. Viszont a községben csak 
ideiglenesen vagy vendégképen tartózkodó egyénekről, szállodabeli, vendégfogadói uta
sokról, a községen átvonuló egyénekről, pl. vándorcigányokról statisztikai lapot kiállítani 
nem kell. Nem szükséges továbbá statisztikai lapot kiállítani a letartóztatás alatt álló 
egyénekről sem, kivéve azokat a kik 3 hónapnál nem hosszabb időre vannak letrtóztatva, 
ezek azonban nem a letartóztatási helyen, hanem saját tulajdonképpeni lakóhelyükön 
veendők számba.

Magyar honos az, a ki született, esetleg visszahonositott magyar állampolgár, 
vagy bár idegen származású, de a magyar állampolgárságot szabályszerű módon meg
szerezte (honosítás vagy törvény által).

Az a körülmény, hogy valaki egyenes állami adót nem fizet, a statisztikai lap 
kitöltésénél akadályul nem szolgálhat, mert a statisztikai lapnak többi rovatait azokról 
is ki kell tölteni, a kik egyenes adó kötelezettség alá nem esnek.

III. Büntető határozatok.
A ki az összeirás alkaimávai tudva hamis vagy valótlan adatokat jegyez be a 

statisztikai lapra, vagy szóbelileg hamis vagy valótlan adatokat vall be, vagy az adat- 
szolgaltatast megtagadja: kihágást követ el es 100 koronáig terjedhető pénzbüntetéssel 
b ntettetik (,897. évi XXXV. t.-c. 13. §-a). A kihágás ügyében a kir. járásbíróságok 
járnak el (1897. évi XXXV. t.-c. 16. §-a).

Ily kihágást követ el tehát az, a ki magát vagy valamely 20 éven felüli férfi 
családtagját az összeirás alól kivonja, vagy az összeirót bármi módon s akár csak 
megtréfálási célból is félrevezetni igyekszik, a ki a kivánt felvilágosítást megtagadja, a 
ki a hatóság (városi hatóság, községi elöljáróság) állal az összeirás ügyében megidéz
tetvén, az idézésnek meg nem felel s mulasztását elfogadható módon indokolni nem 
tudja, stb.

I fj . V oju ie li S á n d o r
Kossuth-utczai házában a
S z é k e ly  A. á lta l b ér 
ben  b ír t  —

ü z le th e ly is é g
május 1-től bérbeadandó.

Tudakozódni lehet a háztulajdonosnál.

2701/904.

Árlejtési hirdetmény.
Szabadka szab. kir. város tanácsa részé

ről ezennel közhírré teszem, hogy a Wesse- 
lényi-utczai nyílt árok beboltozásának válla
latba adása céljából f. évi március hó 20-an 
d. e. 9 órakor a gazdasági ügyosztály hiva
talos helyiségében nyilvános szóbeli verseny- 
tárgyalás fog tartatni.

Kikiáltási ár: 3990 korona.
Bánatpénz : 400 korona.
A tervek és költségvetés, valamint a fel

tételek a gazdasági ügyosztályban megtekint
hetők.

Szabadka, 19ö4. évi március hó 8-án.
Lyubibratich Kelemen,

gazdasági tanácsnok.

Kot lehet ktrolcsóbban

k ész  férfi ö ltö n y t,
g y e r m e k  ru h á t,

n ő i k a b á to t
és p a le to t

földes 5a«« *  Ttei
Szabadka, főtér Vermes-palota.

Férfi öltöny ... ... ... 17 kor. feljebb
Ulster ... ... ... ... .„  22
Felöltő . ... ... — ... 17
Gyermek öltöny.................... 5
Gyermek felöltő...   9

Külön osztály női konfekciókban.
Női Jaquetok ..................
Női Paletok ....................
Fin és leánygallérok ...

11 kor. feljebb 
1 7 . .
o

berendezés
jutányosán

Bővebbet a Kiadóhivatal.

Nyomatott a kiadók Kladek és Hamburger könyvnyomdájában Szabadkán.


